
POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 425 del 27/05/2023

Oggetto: MODIFICA DELL'ORARIO DI SERVIZIO E DI LAVORO DEGLI APPARTENENTI AL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI TRADATE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Richiamata e confermata la determina n. 349 del 26.04.2023 con la quale si stabiliva che:

“- l’orario di servizio del Corpo di Polizia Locale del Comune di Tradate è determinato dal lunedì  
alla domenica, per un totale di ore 36 (trentasei) di lavoro settimanali, predisposto su sei giorni  
lavorativi e uno di riposo;

-  all’interno  dell’orario  di  servizio,  l’orario  di  lavoro  degli  Ufficiali/Agenti  di  Polizia  Locale  si  
articolerà come segue:

 da lunedì a domenica, 1° turno dalle ore 07:20 alle ore 13:20 e 2° turno dalle ore 13:15 
alle ore 19:15.

Il  giorno di  riposo è la domenica.  Chi  lavorerà  la  domenica recupererà  di  norma il  sabato  
antecedente o il  lunedì successivo.  Per particolari esigenze di servizio, il  Comandante potrà 
stabilire il recupero del riposo in altro giorno utile.

- di disporre che il presente provvedimento abbia valenza  a decorrere da lunedì 01.05.2023  e 
sino a nuove e diverse disposizioni in merito.”

Vista la proposta del Settore Polizia Locale del 27.04.2021 indirizzata al Sindaco, al Segretario 
Generale e al Comandante della Polizia Locale, registrata al protocollo dell’Ente il 04.05.2023 con 
n. 11745 e sottoscritta da tutti gli operatori con esclusione del Comandante;

Visto il Verbale dell’incontro tra l’Amministrazione Comunale e gli appartenenti del Corpo di Polizia 
Locale del 16.05.2023, protocollato in data 17.05.2023 con n. 13003;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 26.05.2023  avente oggetto: “ESECUZIONE 
ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 16/05/2023 TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E 
GLI APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA LOCALE” con la quale si deliberava di:

1. di dare esecuzione all’Accordo sottoscritto in data 16/05/2023 tra l’Amministrazione e  
gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale di Tradate;

2. di dare, pertanto, mandato al Comandante del Corpo di Polizia Locale di modificare  
l’orario di servizio e di lavoro, stabilito con determinazione n. 349 del 26/04/2023, come segue:

dal lunedì alla domenica 

1° turno dalle 7.30 alle 13.30

2° turno dalle 13.15 alle 19.15

Determ. n. 425 del 27/05/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Il giorno di riposo è di norma la domenica.

Chi lavorerà la domenica recupererà il sabato antecedente o il lunedì successivo. 

Per particolari esigenze di servizio, il Comandante potrà stabilire il recupero del riposo  
in altro giorno utile. 

Eventuali  servizi  aggiuntivi,  rispetto  ai  due  turni  sopra  indicati,  saranno  espletati  in  
straordinario.

3. di precisare che limitatamente al periodo 1° giugno – 31 agosto 2023, i turni ordinari  
domenicali  saranno  sospesi  ed  eventuali  servizi  aggiuntivi,  in  occasione  di  eventi  o  
manifestazioni, saranno coperti su base volontaria, a rotazione e con il riconoscimento delle  
prestazioni di lavoro straordinario;

Visto:
- il CCNL 2019-2021;
- il citato D.L. vo n. 165/2001 nonché il citato D.L. vo n. 150/2009;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di 
G.C. n. 81 del 19/05/2011;
-  il D.L. vo 18/08/2000 n.  267 e, in particolare, l’art. 107;

- Visto l’art. 7 e 31 del Regolamento del Corpo di Polizia Locale approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 6 del 10.03.2008;

Attesa la propria competenza per effetto del  Decreto del Sindaco n. 2 del 29/03/2023 che 
attribuisce l’incarico di Responsabile del Settore Polizia Locale al funzionario sottoscritto;

DETERMINA

1.  di  dare esecuzione all’Accordo  sottoscritto  in  data  16/05/2023  tra  l’Amministrazione  e  gli 
appartenenti al Corpo di Polizia Locale di Tradate;

2. di  modificare l’orario  di  servizio  e  di  lavoro,  stabilito  con  determinazione  n.  349  del 
26/04/2023, come segue:

 dal lunedì alla domenica

 1° turno dalle ore 07:30 alle ore 13:30

 2° turno dalle ore 13:15 alle ore 19:15

Il giorno di riposo è di norma la domenica. 

Chi lavorerà la domenica recupererà il sabato antecedente o il lunedì successivo. Per particolari 
esigenze di servizio, il Comandante potrà stabilire il recupero del riposo in altro giorno utile.

Eventuali servizi aggiuntivi, rispetto ai due turni sopra indicati, saranno espletati in straordinario.

3.  di  precisare che  limitatamente al  periodo 1°  giugno –  31  agosto 2023,  i  turni  ordinari 
domenicali saranno sospesi ed eventuali servizi aggiuntivi, in occasione di eventi, manifestazioni o 
servizi  serali,  saranno  coperti  su  base  volontaria,  a  rotazione  e  con  il  riconoscimento  delle 
prestazioni di lavoro straordinario;

4. di disporre che il presente provvedimento abbia valenza a decorrere da giovedì 01.06.2023 e 
sino a nuove e diverse disposizioni in merito;

5. di dare atto che il  presente provvedimento,  non comportando impegno di  spesa,  non sarà 
trasmesso  al  Responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità 
contabile  e copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  1°  comma,  del  T.U.  267/2000 e 
s.m.i.;

6. di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Sindaco,  al  Segretario  Generale,  all’Ufficio 
Personale, all’Albo Pretorio on-line, alle R.S.U. e alle Organizzazioni Sindacali.

Determ. n. 425 del 27/05/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 425 del 27/05/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


